1

ATA NÚMERO 2.439 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2.018.

                                                         Aos treze (13) dias do mês de Agosto do corrente exercício

de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e secretariada pelos

vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.439.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se

nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada

por unanimidade. ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem discutidas e votadas.

PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para realizar 3 indicações,

sendo que a primeira solicitou ao DAE que conserte um vazamento de água potável na rua 2

em frente ao SEJUSC; solicitou através de requerimento de munícipes do Jardim Cidade Alta,

onde a avenida 12 entre as ruas 24 e 26 está com acumulo de lixo, solicitando sua retirada,

sendo incluído os recapes que se fazem necessário no local; comentou sobre também esgoto

que corre a céu aberto no cidade. A vereadora Márcia tomou a palavra para dizer que recebe

em suas correspondências e os munícipes pedem nas redes sociais, agradeceu ao Luis Renato

Lemos, diretor do departamento de trânsito; enviou um abraço ao Estevão por seu aniversário,

destacando que possui muito carinho e respeito por ele pelas contribuições que faz ao

município. O vereador Rodrigo Paixão fez uso da palavra para dizer sobre sua presença no

festival de batismo de capoeira agradecendo ao professor Toizinho e a todos os presentes no

evento, destacando a importância do festival pelas aulas que foram ministradas e o batizado do

jovens; disse ainda sobre cobrança dos munícipes à respeito de dívidas prescritas ressaltando

que a lei que a prefeitura se ampara não existe mais, destacando que está aguardando uma

resposta do departamento jurídico da prefeitura,  que foi solicitado que estas contas prescritas

que não foram ajuizadas não podem ser cobradas dos munícipes, ressaltando que a prefeitura

deve arcar com seus erros. O vereador Tiago usou a palavra para realizar um adendo as

palavras do Rodrigo Paixão, concordando que não se faz necessário lei municipal para

regulamentar a prescrição de dívidas, onde existe um prazo para ser cobrada a dívida

judicialmente; falou sobre que gostaria de estar presente no evento da APAE, mas parabenizou

os organizadores do leilão que arrecadou fundos para a APAE, parabenizando também toda a

classe política que conseguiram valores a entidade junto ao governo estadual e federal; disse

que um munícipe o procurou para falar sobre problema com a área azul, onde uma notificação

que foi emitida em seu nome, onde esta notificação não pode ser estornada devido não haver

funcionários e o escritório da empresa responsável estar fechado, onde foi informado que no

sábado o funcionamento da área azul está sendo até as 12 horas, onde o mesmo ainda procurou

o PROCON que disse que a responsabilidade de defesa do consumidor não seria da entidade. A

presidente Michele fez uso da palavra para dizer sobre a reunião ocorrida sobre a festa das

nações, onde está será de 6 a 9 de Setembro em prol de todas a entidades sociais do município;

disse ainda sobre a feijoada beneficente em prol da APAE, parabenizando a toda a equipe da

entidade através da presidente Édna, aos patrocinadores e aos munícipes que colaboraram com

a entidade; falou à respeito do projeto da horta educativa que existe na cidade onde este ano ele

será ampliado, onde já existe mais uma horta aos alunos da escola Silvia e serão implantadas

nas escolas Pedro Bordignon e na escola Arthur Oliva, destacando a importância do projeto;

agradeceu ainda ao prefeito Vado por atender o pedido de realização de castrações de cães e

gatos na cidade, onde serão realizadas nos dias 23 e 24 de Outubro na praça dos Imigrantes, em

dezembro nos dias 14 e 15, na praça do Santa Rita, em fevereiro/2019 nos dias 13e 14 dentro

do Centro da Vilinha, em Maio/2019 nos dias 15 e 16 elas serão realizadas dentro do Parque da

2

Gruta, destacou que elas não resolverão o problema de animais de rua, mas ajudará muito;

Cumprimentou o pastor Rodrigo Lima pelo nascimento de seu filho Davi; por fim disse que a

ex-prefeita virou fiscal de obras, pois está visitando agora as obras do prefeito o que não fazia

enquanto prefeita, dizendo para que ela fique tranquila que a quadra será entregue a população.

Com nada mais a se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI